Vom publica un raport amănunțit despre decursul acestei adunări și despre interesantele materii tractate în aceea. Deocamdată însă lăsam să urmeze următoarea adresă de recunoștință, ce-o primim dela comitetul Reuniunii:

Brașov, 1 (13) Oct. 1893.

Reuniunea învățătorilor rom. gr. or. din districtul X, Brașov, ținându-și în a. c. adunarea sa generală în comuna Măgheruș, comuna cea mai extremă din țera Băsei și locuită de 2/3 Sași și numai de 1/3 Români, până ce va urma un raport special despre cele pertractate în această adunare